
ــم رئــیــســی در نخستین کنگره  ــراهــی  آیــــت الله ســیــد  اب
4 هــزار شهید روحــانــی کــه بــه  صــورت تصویری بــا حضار 
سخن می گفت، اظهار کرد: تعلیم، معرفت افزایی و تربیت 
نفوس مستعد، نقش عالمان دینی است و دو وظیفه عمده 
»تعلیم« و »تعدیل« به عهده آنان است. رئیسی تصریح 
کرد: اینکه علمای ما مورد خشم و غضب مستکبران قرار 

گرفته اند، به دلیل همین پیش قراولی است. امروز امام ما به 
 عنوان بهترین الگو هم در عرصه شاگردپروری و تبیین معارف 
دین و هم در عرصه مبارزه با ظلم، کفر و الحاد شناخته شده 
است و رهبری معظم انقلاب نیز الگوی بزرگی برای ماست 
و علمای بزرگ ما در حوزه های علمیه به ویژه حوزه علمیه 
 قم که نمونه بــرای همگان هستند، همین مشی را دارنــد. 

رئیس جمهور اظهار کرد: روحانیون در ایام دفاع مقدس، 
وظیفه خود را حضور در جبهه های دفــاع حق علیه باطل 
می دانستند و به وظیفه الهی می اندیشیدند و همواره خود 
را کنار مردم می دیدند و میان آنان بودند و در تمام سختی ها 
حضور داشتند. رئیس جمهور بیان کرد: امروز روحانیون، 
مشکلات معیشتی بسیاری دارند و کمترین میزان دریافتی، 

مربوط به طلاب و فضلای ماست؛ اما بیشترین حضور و 
جانفشانی و با مردم و کنار آنان بودن را از روحانیون می بینیم. 
رئیسی اظهار کــرد: باید زندگی شهید اصلانی را که در 
حرم مطهر رضــوی به شهادت رسید، نگاه کرد که چگونه 
می زیست و با تمام وجود، کنار مردم در حاشیه شهر مشهد 

زندگی می کرد و این افراد، حجت الهی بر تمام ما هستند.

هدف؛ ترویج 
مشی روحانیون 

مجاهد
پیدا کردن شیوه های 

عمل و شیوه های 
کار، احتیاج به 

گروه های فکری 
دارد؛ مجموعه های 

اهل فکر بنشینند 
راه های مختلف را 
پیدا کنند.ترویج 

نام های این ها، ترویج 
عکس های این ها، 

بیان شرح  حال های 
این ها، ترویج و تکثیر 

وصیت نامه های این ها 
و بیان موقعیت هایی 
که این ها در آن قرار 

داشتند و در آن 
موقعیت ها دست 
به این جهاد زدند، 

کارهای خیلی مهمی 
است؛ این ها را باید 

تکثیر کرد و ان شاء الله 
همه در مقام استفاده 

از معنویت این 
بزرگواران باشند.

خبرخبر
روزروز

رهبر معظم انقلاب در دیــدار 
ــاران کــنــگــره  ــ ــدرکـ ــ ــت انـ ــ بـــا دسـ
ــی در دی  مــاه  شــهــدای روحــان
1398 سخنانی را ایــراد کردند 
ــه بـــه تـــازگـــی تـــوســـط پــایــگــاه  کـ
اطـــلاع رســـانـــی دفـــتـــر ایــشــان 
ــن بــیــانــات به شرح  منتشر شــده اســـت. متن ای

ذیل است:
بــزرگــداشــت علما و روحانیونی کــه در خدمت 
جهاد و در عرصه جهاد وارد شدند و جهاد کردند 
و سرانجام هم به سعادت شهادت رسیدند، کار 
بسیار شایسته ای است. از این جهت، مهم است 
که روحانیون، همیشه دعوت به خیر می کنند. 
ــی  الخیر در عرصه  اگــر چنانچه خـــودِ داعـــی ال
 خیر، پیش قدم بــاشــد، تأثیرش بیشتر اســت؛ 
ــاةً للِناسِ بغِیَرِ الَسِنتَکِمُ .  این علمای  کونوا دعُ
شهید ما کسانی هستند که دعوت کردند مردم 
را، هم با زبانشان، هم با عملشان. بنده در دفاع 
مقدس، مکرر دیدم طلبه های جوانی را که لباس 
نظامی تنشان بــود، عمامه سرشان بود و از اول 
به  عنوان تبلیغ در وســط یگان های رزمــی آمده 
ــرای جــوان هــایــی کــه مشغول جهاد  بــودنــد تــا بـ
هستند، احکام دین را، نصایح را ]بیان کنند[ و 
وظایف روحانی را انجام بدهند؛ لکن به این اکتفا 
نمی کردند ــ ما دیدیم، شناختیم ــ و خودشان 
در صفوف مقدم، وارد میدان جنگ می شدند و 

تعداد زیادی هم به شهادت رسیدند.
خب، در باب شهادت روحانیون، شهادت برای 
عالم روحانیت یک امــر جدیدی نیست. ما در 
کتاب های درســی طلبگی مان، دو کــتــاب، از دو 
شهید داریـــم: شهید اول و شهید ثانی؛ یعنی 
طلبه ما وقتی وارد درس حــوزه علمیه می شود، 
بعد از دو سه سالی که می گذرد، کتاب شرح لمعه 

را می خواند. لمعه مال یک شهید است، شرحش 
مال یک شهید دیگر است. دو شهید بزرگوار از 
علمای برجسته و جزو کسانی که از لحاظ رتبه 
علمی، جزو ستاره های عالم روحانیتند؛ یعنی در 
طول این هزار سال تاریخ فقه استدلالی شیعه، 
این ها جزو برجسته هایند؛ هم شهید اول، هم 
شهید ثانی. شهید ثالث هم داریم که البته شهید 
ثالث، اســم چند نفر اســت: هم شهید برغانی 
قزوین، هم شهید شیخ نورالله شوشتری در هند 
و شهدای گوناگون دیگر. بعد شهدای روحانی 
دیگری که به  عنوان شهید اول یا شهید دوم یا 
شهید ســوم شناخته نشدند؛ شهید مــدرس؛ 
روحانی عالی قدر، شهید شیخ فضل الله نوری؛ 
روحانی عالی قدر. این ها شهدای عالم روحانیتند 

و از این قبیل ]باز هم[ هستند. بنابراین مسئله 
شهادت در بین جمع روحانیون، امر جدیدی، 

امر تازه ای نیست و ما شهدای بزرگی داشته ایم.

جهاد اجتماعی سنی و شیعه ندارد ◾
در بین روحانیون اهل سنت هم همین جور. ]این[ 
مخصوص شیعه نیست. هم در جنگ کسانی 
را داشتیم هــم در بعد از جنگ در دوران هـــای 
مختلف. در همین اواخر، این شهید شیخ الاسلام 
که جزو روحانیون بسیار مؤثر و مفید در کردستان 
بود و به شهادت رسید و شهدای متعدد دیگری 
کــه چــه در ایــن منطقه، چــه در مناطق دیگر به 

شهادت رسیدند.
خب، این ها افتخارات روحانیت است. ما از این 

بعُد نگاه نکنیم که حالا این در مقایسه با بقیه 
اقشار چه  جور است؛ این ]مسئله ی[ درجه دوم 
و ســوم اســت؛ از ایــن بعُد نگاه کنیم که در عالم 
دعوت الی  الخیر، شهیدِ روحانی، آن کسی است 
که با جان خودش وارد میدان دعوت شده. این 
خیلی مهم است و ما امروز در بین طلاب جوان، 
در بین فضلای جوان احتیاج به این روحیه داریم 
که بدانند که عالمِ دین بودن و ملای بزرگ بودن 
و مجتهد عالی مقام بودن، به معنای کناره گیری 
و انزوای از میدان جهاد نیست بلکه عالمِ دین، 
مرجع تقلید، استاد برجسته درجــه یک حوزه 
علمیه، مثل امام بزرگوار ما، وارد میدان جهاد شد 
و آن جهاد عظیم را ایشان انجام داد که در طول 
تاریخ شیعه یک چنین جهادی با این عظمت و 

با این نتایج وجود ندارد؛ هم عالمِ بود، هم محقق 
بــود، هم فقیه بــود و اصولی بــود، هم حکیم بود 
و عــارف بــود؛ یعنی یک انسان برجسته علمی 
در حد امــام بزرگوار، اول مجاهد دوران خودش، 
بلکه بسیاری از دوران هــا بود و در بالاترین رتبه  
قــرار گرفت. بنابراین ایــن تصور به وجــود نیاید 
که اگر می خواهیم عالمِ باشیم، مرجع باشیم، 
محقق باشیم، مدرس عالی مقام در حوزه باشیم، 
لازمه اش کناره  گرفتن از کار جهاد و عرصه جهاد 
و مانند این ها است؛ نخیر، ورود در عرصه جهاد، 

وظیفه ما است؛ ما باید جهاد بکنیم.

انواع مختلف جهاد روحانیت ◾
حالا جهاد انواع مختلفی دارد: یک وقت ممکن 
اســت کــه جهاد علمی رجــحــان پیدا کند. بله، 
مواردی داریم از این قبیل که جهاد علمی رجحان 
پیدا می کند. یک وقت هم جهاد نظامی رجحان 
پیدا می کند، یک وقت جهاد سیاسی رجحان 
پیدا می کند، یک وقت جهاد اجتماعی و ورود 
در فعالیت های اجتماعی رجحان پیدا می کند. 
در همه این موارد، طلاب جوان ما، فضلای جوان 
ما باید احساس مسئولیت بکنند و بدانند که 
خطاب اول، متعلق به آن هــا اســت؛ بــرای اینکه 
وظیفه اولی  و اصلی  ما جامعه روحانیت عبارت 
است از دعوت الی  الخیر؛ کاری که انبیا می کردند؛ 
این وظیفه اولیه ما است و بهترین وسیله دعوت 
الی  الخیر هم عبارت است از عمل؛ عمل در میدان 
خیر و در میدان دعــوت. بنابراین وارد شدن در 
میدان مجاهدت، برای عالمِ دینی و روحانی یک 
وظیفه اولی و بدیهی و قطعی است. در این هیچ 
تــردیــدی نیست. آن کسی که از میدان جهاد، 
کناره می گیرد، در واقــع بایستی توجه بکند که 

میدان جهاد، اساس قضیه است.

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای روحانی تأکید کردند

روحانیت در جهاد اجتماعی پیشقدم باشد
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آیت الله رئیسی: »تعلیم« و »تعدیل« دو وظیفه اصلی روحانیت است

خبر
  اولین کنگره 4 هزار شهید روحانی 

  اولین کنگره 4 هزار شهید روحانی از 30 اردیبهشت 
تا 10 خرداد در طبقه دوم مصلی قم در حال برگزاری 

است. سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
گفت وگو با قدس، ضمن اعلام این خبر، از گشایش 

نمایشگاه معرفی و آثار ارزشمند شهدای روحانیت از 
نهضت مشروطه تا انقلاب اسلامی و دفاع مقدس در 
این رویداد خبر داد. سردار رمضان شریف همچنین 

ابراز کرد: یکی از اهداف مهم برگزاری این کنگره، نشان 
دادن جایگاه و مجاهدت های طلاب و روحانیون از 

دوران مشروطه تا دوران مبارزاتی پیش از انقلاب 
اسلامی، جنگ تحمیلی، جبهه مقاومت اسلامی و 

همچنین نقش تأثیر گذار این افراد در حوادث و بلایای 
طبیعی و غیرطبیعی؛ مانند زلزله، سیل، بیماری های 

همه گیر و غیره است.

سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی همچنین 
ابراز کرد: این نمایشگاه که از 30 اردیبهشت ماه در 

طبقه فوقانی مصلای قدس قم برپا شده است تا 10 
خرداد ماه سال جاری از ساعت 9 صبح تا اذان ظهر و 
از ساعت 16 تا 20 آماده حضور عموم مردم می باشد.

پرونده


